
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

22 de novembro de 2023 - Ano XXII - Nº 3082 – Páginas 1 a 14 
 

 

 

PORTARIA Nº 110, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos, na forma que indica e dá outras 

providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas 

atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto no art. 59, VII e art. 143, II, “a” da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO 

que os candidatos elencados no presente ato, aprovados no concurso público de que trata o Edital nº 01/2023, não tomaram posse no prazo 

estabelecido no § 1º do art. 19 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no § 6º do art. 19 da Lei 

Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVEM: Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos elencados no anexo único, 

parte integrante desta Portaria, nos termos do § 6º do art. 19 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art. 2º Esta portaria entra em 

vigor a partir da data da sua publicação.   PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 22 de novembro de 2024.  VITOR PEREIRA VALIM - 

Prefeito. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 110, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

CLAS NOME CARGO PORTARIA NOMEAÇÃO 

43 JAELZA JOCASTRA ARAUJO BEZERRA 
AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - 

CUIDADOR 
90, de 27 de agosto de 2024 

45 SARAH BEATRIZ DE SOUSA CESARIO 
AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - 

CUIDADOR 
90, de 27 de agosto de 2024 

47 MARIA LUCI MARTINS DA SILVA 
AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - 

CUIDADOR 
90, de 27 de agosto de 2024 

15 ELISANGELA DA SILVA MOTA 
AUXILIAR OPERACIONAL –  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
90, de 27 de agosto de 2024 

03 TYCIANE DE SOUSA MAPURUNGA PSICOLOGO 89, de 27 de agosto de 2024 

04 LEONARDO ALMEIDA MACIEL PSICOLOGO 89, de 27 de agosto de 2024 

02 MEIRILENE DE LIMA DIÓRIO INTERPRETE DE LIBRAS 89, de 27 de agosto de 2024 

45 FRANCISCO LORETO SALES PINHEIRO 
AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - 

AUXILIAR DE SALA 
90, de 27 de agosto de 2024 

 PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 22 de novembro de 2024.   VITOR PEREIRA VALIM - PREFEITO.  GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 111, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 Exonerar de ofício os candidatos, na forma que indica, e dá outras providências.  O 

PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 59, VII e art. 143, II, “a” da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO que os candidatos 

elencados no presente ato, aprovados no concurso público de que trata o Edital nº 01/2023, não entraram em exercício no prazo estabelecido no § 1º 

do art. 21 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no § 2º do art. 21 da Lei Complementar nº 01, de 

23 de dezembro de 2009; RESOLVEM: Art. 1º Exonerar de ofício, os candidatos elencados no anexo único, parte integrante desta Portaria, nos 

termos do § 2º do art. 21 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua 

publicação.   PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 22 de novembro de 2024. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.  GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 111, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024  

CLAS CANDIDATO CARGO PORTARIA 

05 NATÁLIA APRÍGIO DE PAULO FREITAS 
AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - 

CUIDADOR 
90, de 27 de agosto de 2024 

18 JOSE IVANILDO DA SILVA GUILHERME 
AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - 

CUIDADOR 
90, de 27 de agosto de 2024 

68 HELENA BEATRIZ FERREIRA NORTE 
AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - 

CUIDADOR 
90, de 27 de agosto de 2024 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 2 

  

 

84 OLIVANIA PENHA DA COSTA 
AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - 

CUIDADOR 
90, de 27 de agosto de 2024 

08 TARCÍZIO JÚNIOR SOUSA COELHO AUXILIAR OPERACIONAL - MERENDEIRO 90, de 27 de agosto de 2024 

25 LORENA STEPHANI PAZ DE BRITO AUXILIAR OPERACIONAL - MERENDEIRO 90, de 27 de agosto de 2024 

01 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA 

MENEZES 
PSICOLOGO 89, de 27 de agosto de 2024 

09 
GLAYDSON DO ESPIRITO SANTO 

PINHEIRO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 

MATEMÁTICA 
89, de 27 de agosto de 2024 

 PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 22 de novembro de 2024. VITOR PEREIRA VALIM -  PREFEITO.   GUTHEMBERG 

HOLANDA BEZERRA DE SOUZA -  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

RESULTADO DEFINITIVO, APÓS RECURSOS, DAS SOLICITAÇÕES DE PROMOÇÃO/PROGRESSÃO DOS SERVIDORES 

OCUPANTES DE CARGO EFETIVO DE NIVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. A Comissão de Análise 

dos Processos de Progressão e Promoção dos Servidores de Nível Médio e Fundamental, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 3º 

da Portaria N° 008, de 08 de agosto de 2023, de lavra do Secretário Municipal de Gestão e Governo, publicada no Diário Oficial do Município de 

Caucaia Nº 2771, que circulou na data de 09 de agosto de 2023, TORNA PÚBLICO o Resultado Definitivo das Solicitações de 

Promoção/Progressão dos Servidores ocupantes de cargo efetivo de Nível Médio e Fundamental do Município de Caucaia, conforme anexo único. 

Os Processos foram analisados conforme o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013. Foram analisados os Processos 

de Progressão / Promoção protocolados até a data de 30 de junho de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 22 de 

novembro de 2024. HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA – MEMBRO. SUZIANE MORAIS SILVEIRA – MEMBRO. FRANCISCO 

GLAILSON MOTA NUNES – MEMBRO.  

Anexo Único 

Ord 
Número 

Processo 
Mat. Nome Função Órgão 

Resultado 
Preliminar 

Base Legal 
Indeferimento 

ou Retardo 

Data em que 
atendeu 

requisitos 
(Art. 16 ou 

17 da Lei Nº 
2.502) 

1 2024006486 55887 
ADEVALDO DE BRITO 

MAIA  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 01/07/2024 

2 2024005585 35125 
ALLAN PAULO 

ARRUDA LUCAS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 21/05/2024 

3 2024004955 36934 
ANA ELISA DIAS 

COUTINHO 

TECNICO DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 07/02/2024 

4 2024004825 48916 

ANA FABIOLA 

FORTALEZA DE 

AQUINO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 03/05/2024 

5 2024007071 35129 

ANA JAMILLE 

BATISTA DO 

NASCIMENTO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 10/06/2024 

6 2024004088 35059 

ANA MARIA DE 

SOUSA TAVARES 

SALES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 02/03/2024 

7 2024004347 35746 
ANA PAULA DA SILVA 

SOUSA FORTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 06/11/2023 

8 2024004347 35746 
ANA PAULA DA SILVA 

SOUSA FORTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 06/11/2024 

9 2024002675 35606 
ANAKIRA SUIANE 

LOPES DE ALMEIDA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 31/08/2024 

10 2024006902 35606 
ANAKIRA SUIANE 

LOPES DE ALMEIDA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 

inciso I, da Lei 

Nº 2.502 

- 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO PROMOÇÃO/PROGRESSÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 3 

  

 

11 2024003034 51605 

ANTONIA ELIANE 

COSTA DE SOUSA 

LIMA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 06/01/2024 

12 2024002950 37975 

ANTONIA IVANILDA 

AUGUSTA 

MONTENEGRO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 08/02/2024 

13 2024005228 51598 

ANTONIA RIVANILCE 

DE ALCANTARA DOS 

SANTOS ROCHA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 21/02/2023 

14 2024005010 1230 

ANTONIA 

WANDERLANE 

SOUSA SOARES  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 25/11/2023 

15 2024007892 51595 

ANTONIO 

EVANGELISTA SOUSA 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 31/05/2018 

16 2024004957 40356 
BRUNA LUIZA DE 

NOJOSA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 28/02/2024 

17 2024007306 35999 

CLAUDIA SOLANGE 

TEIXEIRA 

VASCONCELOS  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 07/06/2024 

18 2024003390 35036 
CLEUMA RODRIGUES 

MACEDO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 11/04/2024 

19 2024003512 46897 
CYNTIA MARTINS DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 18/04/2024 

20 2024007002 35587 
DANIELE BARBOSA 

DE SOUSA ROCHA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 30/06/2024 

21 2024007069 35587 
DANIELE BARBOSA 

DE SOUSA ROCHA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 

inciso I, da Lei 

Nº 2.502 

- 

22 2024006705 47626 
DANIELE SALES DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 01/10/2024 

23 2024006866 35506 
DAURACIR BARBOSA 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 11/09/2024 

24 2024006672 2021 
DEBORA MOREIRA 

ALEXANDRE 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 24/01/2023 

25 2024004041 35991 
DENILANO OLIVEIRA 

D ALMEIDA  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 08/06/2024 

26 2024005814 34962 
DIANA RABELO 

GONCALVES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso 

V ou Art. 17 

inciso V, da Lei 

Nº 2.502 

- 

27 2024005629 35074 
EDNALDA MARIA DO 

NASCIMENTO SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 22/05/2024 

28 2024007523 10429 
EDSON DE SOUZA 

FREITAS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 10/07/2024 

29 2024007524 10429 
EDSON DE SOUZA 

FREITAS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso 

IV ou Art. 17 

inciso IV, da 

Lei Nº 2.502 

- 

30 2024007413 51589 

ELIELMA LOPES 

FERREIRA DO 

NASCIMENTO  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 12/07/2024 

31 2024005990 35405 
EUGENIO MELO 

COSTA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 21/09/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 4 

  

 

32 2024006658 10396 
FERNANDA DICELIA 

VIANA SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 07/12/2021 

33 2024006659 10396 
FERNANDA DICELIA 

VIANA SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 07/12/2022 

34 2024006660 10396 
FERNANDA DICELIA 

VIANA SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 07/12/2023 

35 2024003591 51578 
FRANCINEIDE LIMA 

DOS SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 11/04/2024 

36 2024005920 51548 

FRANCISCA 

ANDRELINA SOUSA 

LIMA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 10/05/2024 

37 2024003451 38113 
FRANCISCA CLAUDIA 

SIMIAO DE OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 11/04/2024 

38 2024005071 10405 

FRANCISCA 

CRISTIANE FEITOSA 

MARTINS 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAC 

SEC MUNIC DE 

PATRIMONIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 29/03/2024 

39 2024007680 35003 

FRANCISCA 

HIKAELLE GADELHA 

DOS SANTOS  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

DESENVOLVIM

ENTO SOCIAL 

E TRABALHO 

DEFERIDO - 23/07/2024 

40 2024006250 51697 

FRANCISCA 

ROCHELE DE 

OLIVEIRA CARDO 

TECNICO DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 31/01/2024 

41 2024007648 37414 

FRANCISCO 

ALEXANDRE GOMES 

MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 17/07/2024 

42 2024005574 47383 
FRANCISCO 

CHARLES SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 06/02/2024 

43 2024007399 36024 
FRANCISCO DAS 

CHAGAS RODRIGUES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 05/08/2024 

44 2024004263 35488 
FRANCISCO DE ASSIS 

VASCONCELOS DA S 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 26/06/2024 

45 2024007515 55954 

FRANCISCO 

DOMINGUEZ Y 

GOUVEIA 

TECNICO DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

AUTARQUIA 

MUN DE 

TRANSITO 

DEFERIDO - 20/10/2024 

46 2024006208 35546 

FRANCISCO GILSON 

XAVIER DE 

MESQUITA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

AUTARQUIA 

MUN DE 

TRANSITO 

DEFERIDO - 25/05/2024 

47 2024006944 35718 
FRANCISCO JOSE 

MENDES HORACIO  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 19/02/2024 

48 2024002704 35193 
FRANCISCO 

LACERDA SALES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 20/03/2024 

49 2024006463 35460 
FRANCISCO WILSON 

OLIVEIRA JUNIOR  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 13/06/2024 

50 2024005156 37359 

GEORGE 

DAMASCENO 

SIQUEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 21/03/2021 

51 2024005157 37359 

GEORGE 

DAMASCENO 

SIQUEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 29/07/2022 

52 2024005158 37359 

GEORGE 

DAMASCENO 

SIQUEIRA  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 29/07/2023 

53 2024006764 37359 

GEORGE 

DAMASCENO 

SIQUEIRA  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 29/07/2024 

54 2024007755 34942 
GEORGE WILLIAM DA 

SILVA DUAVY  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUN DE 

ESPORTE E 

JUVENTUDE 

DEFERIDO - 06/07/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 5 

  

 

55 2024003024 35042 
GERUSA MARIA 

FERREIRA DE MOURA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 05/04/2024 

56 2024006432 38021 
GLAILSON JOHNER 

MOURA DA COSTA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 21/05/2024 

57 2024004026 35505 
GLAUCENY SOARES 

LIMA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16 § 2º ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

30/06/2024 

58 2024003271 38053 
GLEISOMAR PEREIRA 

DOS SANTOS  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 05/04/2024 

59 2024007461 35215 
IEDA MARIA 

PINHEIRO DIOGENES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SGG PGM DEFERIDO - 18/03/2024 

60 2024007565 35084 
IRISVANDA PEREIRA 

SOARES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 16/02/2024 

61 2024007747 51607 
ITALO ROCHA DE 

BRITO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

PATRIMONIO E 

TRANSPORTE 

DEFERIDO - 14/02/2024 

62 2024003289 35086 
IZOLDA MARIA BRAZ 

DOTE 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 30/08/2024 

63 2024003479 36040 

JADER DO 

NASCIMENTO 

SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 18/08/2023 

64 2024007293 35668 
JAMILY BRIGIDO 

FERREIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 20/02/2023 

65 2024002934 37429 
JONATHAS DE 

ARAUJO SOUZA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 05/04/2024 

66 2024007840 269 
JOSE ERINALDO 

SANTOS DE SOUSA 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 28/09/2024 

67 2024007841 1477 
JOSE ERIVALDO 

SANTOS DE SOUZA  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 15/07/2024 

68 2024002859 34896 
JOSE LOPES 

NASCIMENTO JUNIOR 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUT

URA 

DEFERIDO - 05/02/2024 

69 2024003407 38133 
JOSEFA MARIA 

ALVES PAULINO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 26/12/2023 

70 2024007097 35646 
JOSEMARY DA SILVA 

BRAGA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 30/06/2024 

71 2024005866 34978 
JOSUE PESSOA DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

DESENVOLVIM

ENTO SOCIAL 

E TRABALHO 

INDEFERIDO 

Art. 16, inciso 

IV ou Art. 17 

inciso IV, da 

Lei Nº 2.502 

- 

72 2024006065 73066 
KAMILA CHAVES DA 

CUNHA VIEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAC 

SEC MUNIC DE 

PLANEJAMENT

O URBANO E 

AMBIENTAL 

DEFERIDO - 12/07/2024 

73 2024002735 35310 
LEIDIANA SERAFIM 

NOGUEIRA 

TECNICO DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 03/06/2020 

74 2024003904 436 
LUCIA MARIA FORTE 

DE SOUSA OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 04/04/2024 

75 2024007070 48923 
LUCIA PIRES CHAVES 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 04/06/2024 

76 2024006150 388 
LUCIANE PIRES 

CHAVES 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 09/04/2024 

77 2024006039 10529 

MARCIA MARIA 

MOREIRA DO 

NASCIMENTO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 30/03/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 6 

  

 

78 2024007099 56026 
MARCIO MOREIRA DA 

COSTA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO E 

GOVERNO 

DEFERIDO - 17/09/2024 

79 2024007928 47356 
MARIA ALEXSANDRA 

PEIXE DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 08/07/2024 

80 2024006698 37352 
MARIA AURIDETE DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 01/11/2024 

81 2024007088 47357 
MARIA AURILENE 

MOURA DE JESUS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso 

IV ou Art. 17 

inciso IV, da 

Lei Nº 2.502 

- 

82 2024002999 35737 
MARIA CELIA DA 

SILVA SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 12/07/2024 

83 2024005698 35464 
MARIA CLAUDIA 

GOMES DE ARAUJO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 04/06/2023 

84 2024007304 38169 

MARIA DA 

CONCEICAO SALES 

BRAGA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 05/07/2024 

85 2024003569 35233 
MARIA DA SAUDE 

MIRANDA MARQUES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 22/01/2024 

86 2024005846 38139 
MARIA DAS GRACAS 

MENEZES SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 21/05/2024 

87 2024006138 70472 
MARIA DE FATIMA DE 

ANDRADE L 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 
IPMC DEFERIDO - 31/05/2024 

88 2024002766 51538 
MARIA DE LOURDES 

LUZ MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 23/03/2024 

89 2024006275 36036 
MARIA EDILEUZA 

MARTINS G DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 30/05/2024 

90 2024003276 46921 

MARIA EDLEUZA 

SOUSA SILVA 

SOARES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 02/10/2023 

91 2024002893 35055 
MARIA GENILZA 

BARROS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 31/03/2024 

92 2024005775 36058 
MARIA GRACILANE 

GENUCA ALVES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 17/05/2024 

93 2024002949 47360 

MARIA IRANIR 

RODRIGUES DE 

SOUSA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 21/02/2024 

94 2024006773 35107 
MARIA IVANISE DIAS 

MENEZES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 21/06/2024 

95 2024002668 48933 
MARIA JOCELIA 

GOMES MONTEIRO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 06/02/2024 

96 2024003452 51592 
MARIA JOSE DA 

SILVA LIMA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 11/04/2024 

97 2024006740 35719 
MARIA MARILAC DA 

SILVA SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 30/07/2024 

98 2024007008 47347 
MARIA NAIR DA SILVA 

FARIAS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 06/09/2024 

99 2024006867 9974 
MARIA SILVIANE GOIS 

DA SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 01/06/2024 

100 2024006746 55927 
MARIA TELMA DE 

FREITAS GOMES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 28/05/2023 

101 2024004779 55982 

MARIO REGYS 

MENEZES DO 

AMARAL 

TECNICO DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

GESTAO E 

GOVERNO 

DEFERIDO - 02/08/2024 

102 2024002808 35612 

MARUSKA 

NASCIMENTO 

SAMPAIO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 30/01/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 7 

  

 

103 2024005195 51591 

MARYLANE 

FERNANDES DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 

inciso I, da Lei 

Nº 2.502 

- 

104 2024003207 35605 

NATHALIA DO 

NASCIMENTO 

FONTINELE PA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 11/04/2024 

105 2024006693 39027 
OTAVIO OLIVEIRA DE 

MENEZES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA 

MUNIC DE 

SEGURANCA 

PUBLICA 

INDEFERIDO 

Art. 16, inciso 

IV ou Art. 17 

inciso IV, da 

Lei Nº 2.502 

- 

106 2024002935 35544 

PATRICIA ELANI 

CUNHA DO 

NASCIMENTO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 01/04/2024 

107 2024002809 10099 
PAULO SERGIO 

COSTA SAMPAIO 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAC 

SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUT

URA 

DEFERIDO - 05/04/2024 

108 2024003402 9976 
PAULO SERGIO 

GOMES DA SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 03/04/2024 

109 2024003180 35198 
PAULO SOBREIRA 

PINTO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 23/08/2022 

110 2024006596 46774 
RAIMUNDO DE LIMA 

FONSECA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso 

IV ou Art. 17 

inciso IV, da 

Lei Nº 2.502 

- 

111 2024006643 38324 
REGINALDO PAIVA 

PONTES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 18/08/2024 

112 2024002757 55969 
RENATA DE ALMEIDA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 22/02/2024 

113 2024003114 34938 

RICARDO VOLTAIRE 

CAVALCANTE 

MARQUES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUN DE 

ESPORTE E 

JUVENTUDE 

DEFERIDO - 08/04/2024 

114 2024007593 37346 
ROMULO FREITAS 

GOMES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 05/07/2024 

115 2024003704 47629 

ROSEMARY ARAUJO 

RODRIGUES DA 

SILVA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 

DEFERIDO 

COM 

RETARDO 

Art. 16 § 2º ou 

Art. 17 § 2º, da 

Lei Nº 2.502 

21/10/2018 

116 2024007458 35335 
SANDRO NADIO 

LUDOVINO DA SILVA  

TECNICO DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 23/06/2024 

117 2024007776 11185 

SERGINETE 

VASCONCELOS GOIS 

MENEZES  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

IPMC DEFERIDO - 09/08/2023 

118 2024003204 48784 
SERVULO MOREIRA 

SOBRINHO 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

CONTROLADO

RIA GERAL 

MUNICIPIO 

DEFERIDO - 26/04/2024 

119 2024006790 37374 
SHEYVANE FREITAS 

DOS SANTOS 

TECNICO DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 24/06/2024 

120 2024007334 35521 
SHIRLEY TAINAN DA 

SILVA COELHO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 10/07/2024 

121 2024003788 35163 
SILVANA DOS REIS 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 03/06/2024 

122 2024007893 51704 
SILVANIA GOMES DA 

SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 28/05/2018 

123 2024007405 48936 
SILVELINY DA COSTA 

OLIVEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 17/07/2024 

124 2024003290 51529 
SILVIA HELENA DE 

OLIVEIRA MARTINS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 29/02/2024 

125 2024005312 35186 
SILVIA HELENA 

DEOADATO FREIRE  

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 02/05/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 8 

  

 

126 2024007385 51531 
TATIANE DOS REIS 

DA SILVA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 30/10/2024 

127 2024007300 35533 
THAYRA SUYANNE 

ALVES GUANABARA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
INDEFERIDO 

Art. 16, inciso I 

ou Art. 17 

inciso I, da Lei 

Nº 2.502 

- 

128 2024005639 39038 
THIAGO PONTES DOS 

SANTOS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SECRETARIA 

MUNIC DE 

SEGURANCA 

PUBLICA 

DEFERIDO - 13/02/2024 

129 2024006513 10238 
VALDIRA TREVIA DE 

OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 24/03/2024 

130 2024005385 35191 
VALDIRENE MATIAS 

DOS SANTOS 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 02/05/2024 

131 2024007318 35183 

VANDERLUCIA DE 

MENEZES MATIAS 

RODRIGUES 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 28/07/2024 

132 2024003532 35996 
VANESSA CASTRO 

ALMEIDA TEIXEIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 05/04/2023 

133 2024007006 73125 
VANESSA COSTA 

MORORO 

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAC 

SEC MUNIC DE 

PLANEJAMENT

O URBANO E 

AMBIENTAL 

DEFERIDO - 01/07/2024 

134 2024006619 35722 
VERANEIDE DAS 

NEVES MOREIRA 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 20/09/2024 

135 2024006511 35685 
VERIDIANA DE 

QUEIROZ BARROS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 
DEFERIDO - 01/04/2016 

136 2024005529 35675 
VINICIUS HERLAN DE 

OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 22/04/2024 

137 2024004376 35673 
VIRNA LISI ARAUJO 

DE SOUSA  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 02/05/2024 

138 2024007089 37376 
VITORIA REGIA 

LOURETO DE SOUSA 

AGENTE DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 02/07/2024 

139 2024007221 35642 
WANDEMBERG DE 

AGUIAR SILVA  

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 02/07/2024 

140 2024005019 35576 
WLADIMIR ALVES DE 

OLIVEIRA 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 30/08/2024 

141 2024005483 38469 
WLADIMIR ANTONIO 

DE SALES FARIA  

AGENTE DE 

SUPORTE A 

FISCALIZAC 

SEC MUNIC DE 

PLANEJAMENT

O URBANO E 

AMBIENTAL 

DEFERIDO - 29/04/2024 

142 2024006616 37377 
YARA KELLY RAMOS 

DE SOUSA 

TECNICO DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

SEC MUNIC DE 

SAUDE 
DEFERIDO - 12/12/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 12 de novembro de 2024. HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA – MEMBRO. 

SUZIANE MORAIS SILVEIRA – MEMBRO. FRANCISCO GLAILSON MOTA NUNES – MEMBRO.  

 

 

PORTARIA Nº 524, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO que a unidade de 

exercício citada abaixo está com carência de Coordenador Pedagógico e a necessidade de realizar o credenciamento junto ao Conselho Municipal de 

Educação. CONSIDERANDO a Portaria nº 92/2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 3029, de 04 de setembro de 2024; 

CONSIDERANDO a portaria Nº94 de 25 de setembro de 2024 do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 9 

  

 

outubro de 2024, a Sra. CARLA PATRICIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO ALVES, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de 

Coordenador Pedagógico D, na unidade de exercício EEIEF ADÉLIA CRISOSTOMO, simbologia CP-D, integrante da estrutura organizacional 

da Secretaria Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 

01 de fevereiro de 2024. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de 

outubro de 2024. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – INTERINA. GERMANO 

DA ROCHA SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – INTERINO.  

 

PORTARIA Nº 601, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO que 

os servidores relacionados nesta Portaria foram empossados para o cargo efetivo de Professor Educação Básica, por meio de aprovação do Concurso 

Público da Prefeitura de Caucaia – Edital 001/2023; RESOLVE: RETIFICAR as simbologias dos cargos comissionados de Núcleo Gestor, 

constantes nas seguintes Portarias: Portaria nº 481, de 05 de outubro de 2023: Onde Lê-se: “NOME: FRANCISCA NATALIA UCHOA SOUZA 

– CARGO: DIRETOR ESCOLAR E – SIMBOLOGIA: DE-E”. Leia-se: “NOME: FRANCISCA NATALIA UCHOA SOUZA – CARGO: 

DIRETOR ESCOLAR E – SIMBOLOGIA: DE-E1”. Onde Lê-se: “NOME: SAMIA PEREIRA DO MONTE – CARGO: DIRETOR ESCOLAR E 

– SIMBOLOGIA: DE-E”. Leia-se: “NOME: SAMIA PEREIRA DO MONTE – CARGO: DIRETOR ESCOLAR E – SIMBOLOGIA: DE-E1”. 

Portaria nº 492, de 10 de outubro de 2023: Onde Lê-se: “NOME: ANTONIO GILSON RODRIGUES ALVES – CARGO: DIRETOR 

ESCOLAR E – SIMBOLOGIA: DE-E”. Leia-se: “NOME: ANTONIO GILSON RODRIGUES ALVES – CARGO: DIRETOR ESCOLAR E – 

SIMBOLOGIA: DE-E1”. Portaria nº 554, de 08 de novembro de 2023: Onde Lê-se: “NOME: DAYANA PAULA DE PAIVA ALMEIDA 

SOUSA – CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO E – SIMBOLOGIA: CP-E”. Leia-se: “NOME: DAYANA PAULA DE PAIVA ALMEIDA 

SOUSA – CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO E – SIMBOLOGIA: CP-E1”. Portaria nº 402, de 01 de agosto de 2024: Onde Lê-se: 

“NOME: CLAUDENIA BENTO DE MATOS– CARGO: DIRETOR ESCOLAR C – SIMBOLOGIA: DE-C”. Leia-se: “NOME: CLAUDENIA 

BENTO DE MATOS– CARGO: DIRETOR ESCOLAR C – SIMBOLOGIA: DE-C1”. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, em 22 de novembro 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

 PORTARIA Nº 602, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO que 

a servidora afastou-se para aposentadoria do cargo efetivo de Professor Educação Básica em 30/10/2024. RESOLVE: RETIFICAR a simbologia 

dos cargo comissionado de Núcleo Gestor, constante na seguinte Portaria: Portaria nº 107, de 06 de março de 2024: Onde Lê-se: “NOME: 

ANTONIA DE FÁTIMA MARTINS BRITO– CARGO: DIRETOR ESCOLAR C – SIMBOLOGIA: DE-C1”. Leia-se: “NOME: ANTONIA DE 

FÁTIMA MARTINS BRITO– CARGO: DIRETOR ESCOLAR C – SIMBOLOGIA: DE-C”. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, em 22 de novembro 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

PORTARIA Nº 110/2024, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024. CESSAR OS EFEITOS DA GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 

TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE DA MARIA VICENZA NICOLE DE MATTIA, MATRICULA: 76171, DO CARGO DE ASSESSOR 

TÉCNICO I DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO (SIMBOLOGIA – EI-1). O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 1º do Decreto nº 

1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º - CESSAR O EFEITO, da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante da 

servidora MARIA VICENZA NICOLE DE MATTIA, MATRICULA: 76171, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais). Art. 2º - As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 01 de novembro de 2024. BRUNO LIMA 

PIMENTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. GUTHEMBERG HOLANDA 

BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2022.09.05.02.001- SEINFRA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

INTERNACIONAL Nº 2022.09.05.02 – SEINFRA OBJETO CONTRAUTAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REQUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS CONTEMPLANDO PRAÇA E MERCADO PÚBLICO DAS 

MALVINAS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 

090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada por seu Secretário o Engenheiro 

ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 09.586.891/0001-

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA EXTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 10 

  

 

84, com endereço à Rua Thomas Edison, n° 1387 - Pavimento 01, Bairro Itaperi em Fortaleza, Estado do Ceará, representada por o Sr. Francisco 

Antônio Bezerra do Vale, portador do CPF nº ***.900.413-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo 

fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo 

aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução do contrato nº 2022.09.05.02.001, ficando da seguinte forma: PARÁGRAFO 

PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 5 (cinco) meses, com término previsto para o dia 10 de maio de 2025. PARÁGRAFO 

SEGUNDO: Fica prorrogado o prazo de execução por mais 5 (cinco) meses, com término previsto para o dia 28 de março 2025. CLÁUSULA 

TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2024. ASSINAM O 

TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Francisco Antônio Bezerra do Vale - CONTRATADA. 

TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva. VISTO: George Pimentel Fernandes – VISTO. ANDRÉ LUIZ 

DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.  

 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.12.08.01/001 - SEINFRA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 

2022.12.08.01 OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA AVENIDA ULISSES GUIMARÃES PARQUE LEBLON E AVENIDA CONTORNO LESTE NOVA 

METROPOLE NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDA NO EDITAL E SEUS ANEXOS. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 

07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: ÁGUIA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, com endereço à Av. Santos Dumont, nº 1343, sala 805, Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60150- 

160, inscrito no CNPJ sob o nº 12.049.385/0001-60, representada por Francisco Heitor Mourão Neto, portador do CPF nº ***.566.098-**. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, I, § 1º, II da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução do 

contrato nº 2022.12.08.01/001 por mais 2 (dois) meses, com término previsto para o dia 21 janeiro de 2025. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2024. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher 

Vasconcelos – Secretário - CONTRATANTE, Francisco Heitor Mourão Neto – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria 

Fabrício da Silva – TESTEMUNHAS, George Pimentel Fernandes – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA 

SEINFRA.  

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024 – 

SUBSÍDIO PNAB. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, TORNA PÚBLICO o 

RESULTADO PRELIMINAR referente a ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL do Edital Chamamento Público Nº 011/2024-SETCULT, que 

possui como objeto a SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBEREM 

SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES 

CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 

NÚMERO NOME DO PROPONENTE NOTA RESULTADO 

ON-821531491 INSTITUTO SOCIIOCULTURAL OMOSEREIGBO 72 CLASSIFICADO 

ON-1094297311 
CENTRO DE PROMOÇÃO CULTURAL E VIVÊNCIA 

ECOLÓGICA 
61 CLASSIFICADO 

ON-2074794226 ALDEMIZIO DE MOURA SILVA 62 
CLASSIFICADO 

 (Cota – Pessoa com Deficiência) 

ON-838435544 AFRÂNIO MOTA DO NASCIMENTO  53 CLASSIFICADO 

ON-2128915366 EMERSON PINTO ESTEVAM 52 CLASSIFICADO 

ON-1813550318 
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL PARA CRIANÇAS, 

ADOLECENTES, ADULTOS E IDOSOS 
49 CLASSIFICADO 

ON-1255071000 CLAUDEMI DA SILVA DE SOUZA - VINHA DE LUZ 49 CLASSIFICADO 

ON-1128646503 
SANDRO MARCELO DO NASCIMENTO MARTINS – 

SEMEAR  
43 

CLASSIFICADO 

 (Cota Pessoa Negra) 

ON-1592952766 BEATRIZ MARIA GUEDES MARTINS - 
DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-145859167 EMANUELLE DE ABREU CÂMARA SILVA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1526181938 DORALICE DAS GRAÇAS BESERRA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-16637229 MARCUS DE MOURA SALES 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA EDITAL DE CHAMAMENTO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 11 

  

 

ON-1008053508 RAIMUNDA PRISCILA DO NASCIMENTO 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2094197728 VICTÓRIA GIRLEN DA SILVA FREITAS 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1790965265 GERSON GLADSON LINHARES 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-818907173 GABRIEL WILLIAM ALMEIDA DA SILVA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-908114365 ROCILENE DO SOCORRO SOUSA BARBOSA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-179160229 ANDRÉ LUIS MOURA LIMA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1462344469 RAVENA BONIFÁCIO DE OLIVEIRA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-300064522 NATALIA MENZES CORREIA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1488516990 MARIA IVANILDE MARREIRA VASCONCELOS 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1002277864 JOSÉ EUDO DA SILVA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-397273870 KATHERINE FIEDLER CHOI 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-471262148 ANGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-134927822 RONALDO OLIVEIRA MATOS 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-603490257 RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE SOUSA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-460777445 ANGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1502267079 BEATRIZ MARIA GUEDES MARTINS 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-112570705 MURILLO SALES DA SILVA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2084612903 PEDRO ROGERIO CARDOSO DE SÁ 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2084489650 RAYANE ALMEIDA ALBUQUERQUE 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1407551394 MARGARIDA TEIXEIRA GOMES 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-439270669 ARTUR PEREIRA GOMES NETO 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-348514474 RONALDO OLIVEIRA MATOS 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-781113810 MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1281270553 FRANCISCO ROBERTO DE 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1478874201 MARIA ELZANIR ALVEX CASTRO 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-706271942 ANTONIA SALESTE MARTINS BESERRA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2102252687 LINDEMBERG FERREIRA DA SILVA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 12 

  

 

ON-838909314 RAIMUNDA NONATA FERREIRA DE SOUSA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-138512729 RAFAEL ESCÓCIO DE SOUZA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-349678476 AMARILIO DA SILVA LIMA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2105520402 CARLOS EDER PESSOA MACHADO 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1066853161 SORAYA BRUNA DE MESQUITA DA SILVA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1749526938 ÁUREA VICTORIA BARBOSA GADELHA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1086565832 FRANCISCA MARIA DE SOUSA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1338605837 ANGELA MARIA FERREIRA DE SOUSA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1123076811 MANOEL ITAMA DE NOJOSA JUNIOR 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1645186118 MARGARIDA TEIXEIRA GOMES 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2131069375 JESSÉ MARTINS ALVES FERREIRA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2098716286 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA CULTUROTECA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1514189249 KELFER STENIO DE SOUZA LIMA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-182644424 RENATA DE OLIVEIRA SANTOS 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-854306180 JUAREZ CUNHA DE ANDRADE 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-1883369454 MURILLO SALES DA SILVA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2003796277 AURILO BARBOSA SOUSA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-2002182237 ERANDI DE LIMA OLIVEIRA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

ON-164287820 ANTONIO JULIMAR DE SOUZA ROCHA 
- DESCLASSIFICADO 

 Em conforme com item 12.8 - I do edital 

Conforme item 11.5.2, Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso destinado a Comissão de Seleção que deve ser apresentado por meio de 

Formulário de Interposição de Recurso, enviado a SETCULT, por meio do endereço de e-mail pnabcaucaia@setur.caucaia.ce.gov.br, no prazo de até 

03 (três) dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação. 

Caucaia/CE, 22 de novembro de 2024. LIVIA HOLANDA AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.  

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria de Patrimônio e Transporte do Município de Caucaia/CE torna público o EXTRATO DO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.09.28.03.001-SPT, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.28.03-

SPT. OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Juaci Sampaio Pontes, nº 2091, Centro, Caucaia/CE, destinado ao alojamento provisório dos 

permissionários do Mercado Público de Caucaia, em virtude da reforma geral e ampliação do referido equipamento público. OBJETIVO: 

Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses e reajuste de equilíbrio econômico-financeiro de 4,52% (quatro vírgula cinquenta e dois por 

cento) do contrato. DURAÇÃO: de 05 de outubro de 2024 até 05 de outubro de 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Inciso II, Art. 65, 

§8º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e Cláusulas Oitava e Nona do Contrato. VALOR GLOBAL APÓS ADITIVO: R$ 391.950,00 (trezentos e 

noventa e um mil novecentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: 26.01.15.452.0047.2.125.0000 - Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00 - Fonte de Recursos: Recursos não vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: 

Secretaria de Patrimônio e Transporte do Município de Caucaia/CE, representada por sua Secretária, Sra. Lorena de Alencar Forte Martins 

(Locatário) e Lima Moreira Empreendimentos Mobiliários Ltda, CNPJ nº 07.673.781/0001-24, representada pelo Sr. José Iramar da Rocha Moreira, 

CPF nº ***.785.983-** (Locador). Caucaia-CE, 04 de outubro de 2024. Lorena de Alencar Forte Martins - Secretária de Patrimônio e 

Transporte do Município de Caucaia/CE. 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 

mailto:pnabcaucaia@setur.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 13 

  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2021.02.22.11-

IPMC. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE INTERESSE 

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. PROCESSO ORIGINÁRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

2021.01.25.01-DIVERSAS. SIGNATÁRIOS: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CNPJ Nº 05.309.627/0001-

42, REPRESENTADA PELA SRA. MIRELA ZARANZA DE SOUSA, CPF Nº ***.691.723-**  (CONTRATANTE) E ÂMBITO PÚBLICO 

ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ Nº 26.957.388/0001-07, REPRESENTADA PELA SRA. ROGÉRIA 

NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO, CPF Nº ***.860.171-** (CONTRATADA). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI 8.666/93 E 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO CONTRATO. DATA DA RESCISÃO: 06 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.27.01. EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO N° 

2023.07.27.01.01, Objeto: AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.07.27.01. Data do Aditivo: 10 de setembro 2024. 

ADITIVO DE 25% (vinte e cinco por cento) do contrato em questão encontra ampara legal no art.65, inciso II, § 1º da Lei n° 8.666/1993 e suas 

alterações posteriores, dotação orçamentaria: Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 06.21.10.302.0014.2.024.0000 - ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSP. DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - 

MATERIAL DE CONSUMO; Dotação Orçamentária: 06.21.10.302.0014.2.026.0000 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO EM URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE III. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 

Dotação Orçamentária: 06.21.10.302.0014.2.028.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HOSPITAL E 

MATERNIDADE SANTA TEREZINHA. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; Dotação Orçamentária: 06.21. 

10.301.0013.2.021.0000 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; Signatários: 

Emerson Diniz Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, empresa RAMON LEONCIO BARROS DE 

VASCONCELOS - ME., CNPJ N°: 28.954.946/0001-06 cujo representante é o Sr. Ramon Leoncio Barros de Vasconcelos, CPF N° 008.***.***-65.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 22 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO XXII - Nº 3082 Página 14 

  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


